Российская Федерация

Иркутская область

Жигаловский район

Администрация Дальне-Закорского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​666418 с. Дальняя Закора, ул. Центральная,23 тел/факс.(839551)2-25-31
d_zakora@mail.ru
«7» февраля 2013 г.                                                                                                             № 05
Об  утверждении порядка определения границ

остановочных пунктов на территории

Дальне-Закорского  сельского поселения
В соответствии  Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", ост. 218.1.002-2003
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок определения  границ  остановочных пунктов  на территории Дальне-Закорского сельского поселения (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дальне-Закорские  вести».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Дальне-Закорского

сельского поселения                                                                                           Г.П. Артемьев
.

Приложение №1

к Постановлению

Администрации Дальне-Закорского

сельского поселения
от «7» февраля 2013 г. № 05
Порядок
   определения  границ  остановочных пунктов  на территории Дальне-Закорского сельского поселения.

Настоящий порядок разработан с целью реализации отдельных положений Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (в редакции Федерального закона от 18 июля 2011 года № 218-ФЗ), регулирующих отношения в сфере розничной торговли алкогольной продукцией.

Порядок  направлен на ограничение доступности алкогольной продукции, прежде всего, для детской возрастной группы, а также обеспечение достаточной удаленности торговых объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции от мест массового скопления граждан.
 Розничная продажа алкогольной продукции  осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

Не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

· на всех видах общественного транспорта (транспорта общего пользования), на остановочных пунктах его движения (автобусных остановках).
ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К АВТОБУСНЫМ ОСТАНОВКАМ.
Элементы автобусной остановки

На автомобильных дорогах в состав автобусной остановки входят следующие элементы:

· остановочная площадка;

· посадочная площадка;

·  переходно-скоростные полосы;

·  скамьи;

· урна для мусора.
 Остановочная площадка
Остановочные площадки предназначены для остановки автобусов, движущихся по установленным маршрутам, с целью высадки и посадки пассажиров.

Ширину остановочных площадок следует принимать равной ширине основных полос проезжей части, а длину - в зависимости от числа одновременно останавливающихся автобусов и их габаритов по длине, но не менее 13 м.

 Площадка ожидания
Площадку ожидания размещают за посадочной площадкой. Размеры площадки ожидания должны обеспечивать размещение на ней автопавильона и нахождение на ней пассажиров, пользующихся остановкой в час пик, из расчета 2 чел/м2.

Переходно-скоростные полосы

Сопряжение переходно-скоростных полос с обочиной следует предусматривать через краевые укрепительные полосы 0,5 м - на дорогах  IV категорий.

Скамьи
Автобусные остановки оборудуют скамьями, одну из которых устанавливают в павильоне, а другие (на дорогах I-III категорий) - на площадке ожидания из расчета 1 скамья на 10 м2 площадки.

Контейнер и урны для мусора
На дорогах IV категории размещают одну урну для мусора рядом с павильоном или у скамьи.

ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ АВТОБУСНЫХ ОСТАНОВОК

Автобусные остановки располагают на прямых участках или на кривых с радиусом не менее 400 м - для дорог IV категории.

Продольные уклоны в местах размещения автобусных остановок не должны превышать 40 %.

 В местах размещения остановок должно быть обеспечено расстояние видимости для остановки автомобиля для дорог соответствующих категорий.

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕИЯ ГРАНИЦ ОСТАНОВОЧНЫХ ПУНКТОВ

Настоящий Порядок устанавливает правила определения органами местного самоуправления границ остановочных пунктов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.
Границы остановочных пунктов  определяются путем замера кратчайшего  расстояния от границ земельного участка до ближайших дверей торгового объекта.

Размер прилегающих территорий по кратчайшему расстоянию определяется по тротуарам или пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), пешеходным переходам (подземным и надземным). При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

 Границы определяются решениями органов местного самоуправления с приложением схемы указанных территорий для каждой организации или объекта.

  Схемы границ прилегающих территорий для каждой организации или объекта, утвержденные решениями органов местного самоуправления, публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте лицензирующего органа субъекта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".